

Số: 11 /KH-THCSTT

Kiến Thuy, ngày 09 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Các văn bản hướng dẫn của Thanh tra thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

Thực hiện Kế hoạch số 554/KH-SGDĐT ngày 30/01/2026 của Sở GD-ĐT thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026;

Trường THCS Thuận Thiên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của trường.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục liêm chính, minh bạch, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục; củng cố niềm tin của nhân dân, phụ huynh và học sinh đối với nhà trường.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phải được triển khai thường xuyên, liên tục; Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận trong trường.

- Gắn công tác phòng, chống tham nhũng với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao đạo đức công vụ trong trường.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác tuyên truyền pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong tổ chức thực hiện, tập trung quán triệt, triển khai các văn bản, chỉ đạo trọng tâm sau:

- Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

- Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Chỉ thị số 33- CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản;

- Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập;

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 26/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026;

- Kế hoạch số 554/KH-SGDĐT ngày 30/01/2026 của Sở GD-ĐT thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

2. Thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

2.1. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của nhà trường

- Thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ tài chính

- Tăng cường kiểm soát chi; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; hạn chế tối đa các khoản chi không cần thiết, chi vượt tiêu chuẩn, định mức; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

2.2. Thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích; tặng quà, nhận quà

- Tổ chức triển khai, rà soát, giải quyết xung đột lợi ích theo Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Mục 3 Chương IV Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; gắn với thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có chức vụ, quyền hạn trong trường.

- Thực hiện nghiêm việc tặng quà, nhận quà tặng theo Điều 22 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Mục 2 Chương IV Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; kịp thời báo cáo, xử lý quà tặng không đúng quy định theo thẩm quyền.

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Tiếp tục xây dựng, rà soát, bổ sung và tổ chức thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, viên chức; chấn chỉnh lề lối làm việc; kiên quyết xử lý các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết công việc, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2.4. Tăng cường trách nhiệm giải trình của cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao

- Thực hiện chi trả qua tài khoản đối với các khoản chi từ ngân sách nhà nước theo quy định; tăng cường kiểm soát, minh bạch các hoạt động thu - chi tài chính

trong cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, viên chức; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.5. Thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức

- Tổ chức lập danh sách đối tượng kê khai; thực hiện việc kê khai bổ sung, kê khai hằng năm và kê khai phục vụ công tác cán bộ, bảo đảm đúng đối tượng, đầy đủ, trung thực, kịp thời, đúng biểu mẫu theo quy định.

- Thực hiện việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập và quản lý, lưu trữ hồ sơ kê khai theo quy định; phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc xác minh tài sản, thu nhập khi có yêu cầu.

2.6. Tiếp tục thực hiện phương thức thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong hoạt động thu - chi của nhà trường theo quy định; góp phần tăng cường công khai, minh bạch, phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2.7. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý phản ánh, kiến nghị

- Thực hiện nghiêm các quy định và chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp công dân, đối thoại, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng

Ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hàng năm của đơn vị; Tổ chức thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức, hoạt động và tài chính của nhà trường theo quy định pháp luật; Phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên; Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của cấp dưới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm; Tiếp nhận và xử lý báo cáo về hành vi tham nhũng; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc xác minh, kết luận; Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trung thực và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thông tin kê khai.

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tích cực đưa các nội dung về liêm chính, đạo đức, pháp luật vào bài giảng;

- Có trách nhiệm phát hiện, kịp thời báo cáo với Ban giám hiệu hoặc cơ quan chức năng các hành vi có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong nhà trường; Tham gia đóng góp ý kiến, giám sát việc thu - chi các khoản phí (học phí, quỹ lớp, các khoản xã hội hóa) để đảm bảo tính minh bạch; Đấu tranh tự phê bình: Thắng thân đấu tranh với các biểu hiện lệch lạc, tiêu cực ngay trong tổ bộ môn và cơ quan;

- Giữ gìn phẩm chất đạo đức nhà giáo, lối sống trong sạch, lành mạnh để học sinh noi theo; Không gọt ý hoặc nhận tiền, quà tặng từ phụ huynh/học sinh nhằm mục

đích tạo lợi thế bất chính trong giáo dục; Phối hợp với phụ huynh xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, không thỏa hiệp với các hành vi "chạy trường, chạy lớp".

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 của trường THCS Thuận Thiên. Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- CB,GV,NV;
- Website trường;
- Lưu VT,THCSTT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Phan Thanh